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Durant La semaine close le 15 octobre 
1966, l'effectif de Ia main-d'oeuvre au 
Canada s'tab1it I environ 7,519,000 personnes, 
dont 7,324,000 ont été employees durant la 
totalité ou une partie de la semaine et 
195,000 ont été en chmage touts Ia semaine. 
Au regard de septembre, I'effectif de Ia 
main-d'oeuvre, le nombre de personnes employees 
et de chmeurs varient peu. Au regard d'oc-
tobre 1965, l'effectif augments do 340,000, 
le nombre de personnes employees, de 316,000 
et le nombre de chtmeurs, de 24,000. 

Do se.ptembre 	octobre, l'emploi agricole 
diminue de 42,000 tandis quo l'emploi non 
egricole augmente de 55,000. Au regard d'oc- 

tobre 1965, l'emploi dans les industries non 
agricoles augmerite de 387,000 et l'emploi 
agricole diminue de 71,000. Le nombre d'bomines 
et de femmes employés n'a presque pas vane 
de septembre I octobre. En octobre de Ia 
présente année, ii y a, respectivement, chez 
les hommes et chez los femaies 139,000 et 
177,000 employCs de plus qu'en octobre 1965. 

En pourcentage do l'effectif total de is 
majn-d'oeuvre, le taux do chtrnage, en octobre, 
s'établit 1 2.6, au regard de 2.7 en septem-
bre et de 2.4 en octobL965. Le taux 
dCsaisonnal 	 est de 3.5 en 
o 	6. 6' 
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La main-d'oeuvre, revue du troisime trimestre 
1965-1966 

L'effectif de la main-d'oeuvre, durant le 
troisime trimestre de 1966, s'établit 
7,703,000, augmentation de 322,000 au regard 
d'un an plus tat. Le chiffre de l'emploi, eta-
bli 	7,477,000, est de 306,000 plus élevé que 
l'année précédente et le chmage, IL 226 0 000, 
est de 16,000 plus élevé qu'un an plus tat. 

Les regions, et tes gains vu.t '. 	p. 

Moyennes du troisime triniestre 	dans la region des Prairies IL 6.6 p. 100 en 

(en mulliers) 	 Colombie-Britannique. 

) 
C'est le quatri?me trimestre de suite oi le gain 
d'une année I l'autre est supérleur de 4 p.  100. 
L'emploi masculin augmente de 2.5 P. 100 et 
l'emploi féminin de 8.6 p. 100. 

Durant le troisime trimestre, l'emploi 
est plus élevé en 1966 qu'en 1965 danstoutes 

1966 1965 

Main-d'oeuvre 	7,703 7,381 
Employés 	7,477 7,171 
Chfmeurs 	226 210 

Durant le troisime trimestre de 1966, 
l'effectif de Ia main-d'oeuvre au Canada est de 
322,000, ou 4.4 p. 100, plus élevé qu'un an plus 
tt. En termes relatifs aussi bien qu'en 
termes absolus, ces chiffres représentent Ia 
plus forte augmentation d'une année I l'autre 
de la période d'aprs-guerre. Les jeunes gene 
de moms de vingt-cinq ans répondent pour 
environ la mjtie de cette augmentation. 

Le nombre de fenunes dans la main-d'oeuvre 
durant le troisime trimestre de 1966 est do 
190,000 ou 8.9 p. 100 plus élevé que celul du 
trimestre correspondant en 1965. Cette aug-
mentation de La main-d'oeuvre feminine est 
sans précédent. Le nombre de famines mariées 
dans Ia main-d'oeuvre 061ve i 1,169,000, soit 
une hausse de 104,000 au regard du troisime 
trimestre de 1965. 

LlemDloi par region 

Uoyennes du Augmentation 
troisime procentue lie 
trumestre  

(en mulliers) 

1966 	!2 

Atlantique 629 	614 2.4 
Québec 2,104 	1,991 5.7 
Ontario 2,745 	2,634 4.2 
Prairies 1,283 	1,260 1.8 
C.-B. 715 	671 6.6 

Les services communautaires, personnels 
et autres ainsi que la fabrication répondent 
pour presque toute l'augmentation de l'emploi 
au regard d'un an plus tt. La faible augmen-
tation dans le secteur producteur de biens 
s'associe au fléchissement do l'emploi dans 
l'agriculture et autres industries primaires. 
Le secteur producteur de biens, IL l'exclusion 
de 1agricu1ture, accuse un gain de 4.2 p.  100 
d'une annCe 

Durant le troisime trimestre de 1966 s  
l'effectif do la main-d'oeuvre masculine est de 
132,000 supérieur 7i celul d'un an plus tDt. 
Cette augmentation de 2.5 p. 100 est considC-
rabiement plus Clevée que la moyenne annuelie 
(1.5 p.  100) de la période de dix ans. 

L'emploi par indusi 

Moyennes du 
troi sime 
trmmestre 
(en mu-
hers) 

:rie 

Variations 
d'une annéo 
IL  l'autre 

(en mu- 
hers) 

La main-d'oeuvre 

Moyennes du 
troisime 

Augmentation d'une 

trimestre  
annCe IL l'autre 

(enmulliers) (en milliers) 

i 
Fiommes 
bus ages 5,389 	5,257 132 2.5 

14-19 565 	547 18 3.3 
20-24 657 	612. 45 7.4 
25-44 2,360 	2,328 32 1.4 
45 + 1,807 	1,770 37 2.1 

Fe mines 
Tous ages 2,314 	2,124 190 8.9 

14-19 417 	379 38 10.0 
20-24 403 	357 46 12.9 
25-44 838 	784 54 6.9 
45 + 656 	604 52 8.6 

Le chiffre total de l'emploi, durant le 
troisime trimestre de 1966, est de 4.3 p. 100 
supérieur I celui du troisime trimestre de 1965. 

1966 1965 

Toutes industries 	7,477 7,171 	+ 306 + 4.3 

Industries produc- 
trices de biens 3,245 3,193 + 	52 + 	1.6 
Agricoles 636 688 - 	52 - 	7.6 
Non agricoles 2,609 2,505 + 104 -f 	4.2 
Autres indus- 
tries primaires 240 280 - 40 - 14.3 

Fabrication 1,810 1,688 + 122 + 	7.2 
Construction 559 537 + 	22 + 	4.1 

Industries produc- 

	

trices de services 4,232 3,978 	+ 254 + 6.4 
Transports et 
autres services 

	

publics 	648 	637 	i- 11 + 1.7 

	

COmmerce 	1,197 1,159 	+ 38 + 3.3 

	

Finances 	306 	289 	+ 17 -° 5.9 
Communautaires, 
personnels, 
autres services 	1,645 1,463 	+ 182 -1- 12.4 

Administration 

	

publique 	36 	430 	± 	6 + 1.4 

(suite 	La page 8) 
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iptes techniques 

) 

	

Champ du relevé de Is main-d'oeuvre  

La statistique contenue dans le present rapport est 
fondée sur des renseignements obtenus au moyen d'une enquete 
fregmentaire faite auprs des menages. Environ 35,000 
tnenages choisis par echantilionnage aréolaire a travers le 
pays soot interviewés. Voici le pourcentage des ménages 
choisis pour le sondage: region atlantique, 1.6 p.  100; 
Québec, 0.5 P.  100; Ontario, 0.5 P.  100; region des Prairies, 
0.8 p.  100; et Colombie-Britanntque, 0.7 p.  100. La reievé 
de is main-d'oeuvre, inauguré en novembre 1945, a etC 
effectué trimestrieliemerti jusqu'i novembre 1952. Depuis 
lore, il eat fait tous les mote. Las estimations de l'emploi, 
du ch&mage et du nombre de personnes inactivea portent stir 
une semaine détermtoée chaque mote. 

qui sert au relevC de is main-d'oeuvre est 
concu de facon qu'il reprCsertte toutes les personnes ig6es de 
14 ans et plus et qut habitant au Canada, exception faite des 
habitants du Yukon et des Territoires du $ord-Oueat, des 
Indiens des reserves, des pensionnaires des institutions et 
des militatrea. Ces categories exciues représentent environ 
3 p. 100 de Is population totale igée de 14 ana at plus. 

Las estimations tirCes d'une enquite fragmentatre de-
meurent sujettes aux erreurs de Bondage at aux erreurs non 
dues au sondage. Las différents aspects da cc sujet, en 
fonction du relevé de is main-d'oeuvre, sont étudiés sous 
"Degré d'exactitude des estimations" page 8. 

Stat jatique de Is main-d'oeuvre 

MatiAre des tableaux - Les résultats du relevé soot 	 Pour ie Canada seulement: 
presentea dsns lea tableaux des pages 4 1 7 du present 
rapport. 	 1. Repartitions suivant l'ige ci le aexe. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 et 5) 	 2. Repartitions 8utvant i'Ctat matrimonial et Ic sexe. 

Les tableaux 1 C 3 se réflrent 	Ia main-d'oeuvre, 	 3. Employes - 
A ietnploi at su chômage at contieonent lea taux 
de participation A Is main-d'oeuvre et de chômage. 	 a) Raisons pour ne pax travailler 	plein temps. 

b) Ecures ouvrCes par sexe, de l'ensemble des em- 
Canada employés (page 6). 	 ployés, agricoles et non agricoles, at des tra- 

Lee tableaux 4 A 6 contiennent d'autres details 	 vaitleurs payés non agricolea. 
sur l'emploi. 

c) Groupes d'industries ci d'occupations per sexe, 

Canada, chmeurs (page 7). 	 ensemble des employCs et travailleurs payes. 
La tableau 7 contient d'autres details sun le chômage. 	 4 Population non active par categoric. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffres des 
effecttfs de Is main-d'oeuvre. 

DonitCes supplémentaires - Dc temps 	autres, on obtien- 
dra des donnCes supplementaires aur certains aspects patti-
culiera de la main-d' oeuvre ou de ses éléments. Ces rensei-
gnements, a mesure qu'ils seront connus, seront insérés dana 
le present rapport ou publics dana des rapports distincte. 

Autres donnCcs disponibies - En plus de Ia statistique 
publiCe, 11 existe une BuTane cortsidërable de renseignements 
qu'on peut se procurer sur demande. En voici une hate: 

Pour lea regions: 

5. Main-d'oeuvre: par ige et sexe, secteur sgricole at 
secteur non agricoie. 

EmployCs: par ige. 

Pour chague province des regions de I'Atlantique 
at des Prairies: 

i. Population igCe de 14 ans at plus et main-d'oeuvre: 
par sexa. 
Total des employee, total des ch&meurs et total de 
Is population non darts Is main-d'oeuvre. 

Definitions at explications 

Main-d'oeuvre 	La main-d'oeuvre civile se conpose de 	 Chmeurg - Lee chöcseurs ccxnpreent toutes lea person- 
18 panic de ha population civile Igee de 14 aug et plus ne 	nes qui, durant is semsine de reference: 
vivant pee dana des institutions et qui, durant Is semaine 
de réfCrence, était employee ou an chömage. 	 a) Ctaient sans travail at cherchatent du travail, i.e. 

qtst n'ont fait sucun travail et en cherchatent du- 
rant Is seinaine de réfCrence; ou qut suratent cher- 

Employés - Lea empioyes coapreonent toutes las peraonnes 	ché du travail n'eussent-elles eté temporairerent 
qui, durant is semeine de reference: 	 malades, en congédiement tndeterminC ou pro1ct4;0, ou 

persuadées qu'tl n'y avatt pes de travail sptlTpriC 

	

a) ant fait Un travail quelconque movennant rémunCration 	 dane Is locaiité; ou 
ou benefice; 

b) ont fait un travail queiconque qut a contnibuC A l'ex-
plottation d'une ferme ou d'une entreprise par une per-
Boone spparentee faisant pariie du teenage; ate 

c) svaient un emploi, inaia rt ' ont p85 travaillé A cause de 
mauvais temps, maladie, de differenda industrials ou de 
vacances ou encore psrce qu'ils prenaient congC pour 
d'autres ratsons. 

Les personnes qui avaient un emploi mats qui n'Ctatent pas ate 
travail durant Is semsine tie référence at out out auest cherché 
un emploi soot comprises parmi lea ch&meurs A titre tie per-
sonnes sans travail at cherchsnt du travail. 

b) qul ont été en congCdiement trinporaire durant Is Ce-
maine entiAre, i.e. dane l'attente d'être rsppelé A 
un einpioi d'oO elles avatent êté congêdiês pour 
moms de 30 joura. 

Population non aCtive - La population non active cots-
prend totes les civils Ages de 14 arts et pius (sauf Is popu-
lation des institutions) qul me soot pas classes emplovés 
ou chômeurs. La categoric comprend las personnes qui fré-
quentent l'coie; qui tiennertt matson; qut soot tnop lgCea 
ate autrement inaptes Cu travail; et celles qui aont deli-
bCrément inactives ate retirCes. Les maitresses de maison, 
lee étudiants at les autres personnes qui ant trsvaillé une 
partie du tampa sont clsasês employCs; s'ils étaient en 
quAte de travail its soot classes chômeurs. 





Canada, Main-d'oeuvre 
(estimations en mIIiers) 	

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
necessitC de 1egres rectifications des estimations publf.ées avant cette 
data. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1966 1965 1964 
Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) 15 17 16 18 17 19 

Oct. Sept. Oct. Sept. Oct. Sept. 

Total 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 13,587 13,555 13,226 13,200 12,905 12,884 

La main-d'oeuvre a 7,519 7,516 7,179 7,159 6,975 6,985 
Employés a 7,324 7,311 7,008 6,983 6,718 6,768 

Agricoles d 561 603 632 625 641 680 
Non agricoles a 6,763 6,708 6,376 6,358 6,077 6 9 088 

Ch5meurs d 195 205 171 176 257 217 

Population non active a 6,068 6,039 6,047 6,041 5,930 5,899 

Taux d'activité (3) a 55.3 55.4 54.3 54.2 54.0 54.2 

Taux de ch&nage (4) 
Reel d 2.6 2.7 2.4 2.5 3.7 3.1 
Désaisonnalisé 3.5 4.0 33r 

3.6 4.9 4.6 

Honine s 

Population ig6e de 14 ans et plus(2) 6,735 6,719 6,555 6,542 6,395 6,385 

La main-d'oeuvre a 5,207 5,204 5,057 5,075 4,968 4,985 
Employés a 5,070 5,061 4,931 4,945 4,771 4,824 

Agricoles d 487 510 540 537 564 583 
Non agricoles a 4,583 4,551 4,391 4,408 4,207 4,241 

Chmeurs d 137 143 126 130 197 161 

Population non active c 1,528 1,515 1,498 1,467 1,427 1,400 

Taux d'activtté (3) a 77.3 7 7 •5 77.1 77.5 77.7 78.1 

Taux de chamage (4) d 2.6 2.7 2.5 2.6 4.0 3.2 

Femns 

Population igde de 14 ans et plus(2) 6,852 6,836 6,671 6,658 6,510 6,499 

La main-d'oeuvre b 2,312 z,312 2,122 2,084 2,007 2,000 
Employés b 2,254 2,250 2,077 2,038 1,947 1,944 

Agricoles e 74 93 92 88 77 97 
Non agricoles c 2,180 2,157 1,985 1,950 1,870 1,847 

Chameurs e 58 62 45 46 60 56 

Population non active a 4,540 4,524 4,549 4,574 4,503 4,499 

Taux d'actjvjtC (3) b 33.7 33.8 31.8 31.3 30.8 30.8 

Taux de ch6mage (4) f 2.5 2.7 2.1 2.2 3.0 2.8 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas les pensionnaires des institutions, les nmbres des Forces armées, les Indiens 

vivant dana les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires du Nord-Ouest. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de La population ig6e de 14 ans et plus. 
(4) Les chameurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 
r 	Revise 
Nota: A l'exception des tableaux 2 et 5, tous les chiffres portent sur une semaine déterminée dont le 

dernier jour est indique. 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de légères rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Canada, Main-d'oeuvre 
(e,timoions en mIIier) 

Tableau 2 
Moyennes annuelles, 

1946-1°65 
1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 1956 

'Population âgée de 
14 ans er 	plus 	(2) 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 10,807 

La main-d'oeuvre a 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 5,782 
Employee a 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 5,585 
Agricoles d 594 630 649 660 681 683 700 718 748 777 
Non agricoles a 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,983 4,808 

Chmeurs d 280 324 374 390 466 446 372 432 278 197 

Population non 
active a 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,420 5,363 5,250 5,11 5,025 

Taux d'activit6(3) a 544 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54. 53.5 

Taux de chfmiage (4) d 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 3.4 

1955 I 	1954 I 	1953 I 	1952 I 	1951 I 1950  I 	1949  I 	1948  I 	1947  I 	1946 

Population Ig6e de 
14 ans et plus 	(2) 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employee 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 
Agricoles 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Ch3meurs 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'activité 	(3) 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chlanage (4) 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 ans Person- 

Tableau 3 
Age, sexe et état matrimonial 

Semaine terminCe le 15 octobre 1966 

Total 
nes 
gées de 
14-19 
ens 

nes 
gées 
65 ens 

et plus 

de Roinimes Fennnes 

Manes Autres Marjées Autres 

Population ig6e de 14 ans et plus (2) 13,587 2,245 3,875 a 1,038 c 3,977 a 999 c 1,453 

La main-d'oeuvre 7,519 a 752 c 3,746 a 869 c 1,209 c 710 c 233 d 
Employés 7,324 a 703 c 3,683 a 829 c 1,190 c 694 c 225 d 
Chomeurs 195 d 49 e 63 e 40 e 19 f 16 f 8 g 

Population non active 6,068 a 1,493 b 129 d 169 d 2,768 b 289 d 1,220 b 

Taux d'activité(3) - 1966, 	15 oct. 
17 sept. 

55.3 a 
55.4 a 

33.5 c 
34.0 c 

96.7 
96.7 

a 
a 

83.7 c 
84.5 c 

30.4 
30.0 

c 
c 

71.1 
72.1 

c 
c 

16.0 
15.9 

d 
d 

Taux de ch6nage(4) - 1966 s 	15 oct. 2.6 d 6.5 e 1.7 e 4.6 e 1.6 f 2.3 f 3.4 g 
17 sept. 2.7 d 8.0 e 1.5 e 5.1 	e 1.5 F 2.5 f 2.6 g 

(1)(2)(3)(4) Voir renvois page opii. 
4 	Nora: a) Le symbole a1phabtique qui suit chaque estimation dans le tableau 3 indique son 4cart type. 

Voir "Degre d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 





Canada, EmpIoys 
eihmohons en millien) 

Nets: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nécessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le ninnéro do mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 4 
Sommaire 

E.T. 
(1) 

1966 1965 1964 

15(2) 17 16(2) 18 17(2) 19 
Oct. Sept. Oct. Sept. Oct. Sept. 

Total, employés a 7,324 7,311 7,008 6,983 6,718 6,768 
Agricoles d 561 603 632 625 641 680 
Non agricoles a 6,763 6,708 6,376 6,358 6,077 6,088 

Eniployés, non agricoles a 6,763 6,708 6,376 6,358 6,077 6,088 

Travaillant d'habitude 35 heures 
ou plus a 6,104 6,113 5,799 5,814 5,514 5,603 
Travaillant 35 heures ou plus b 3,601 5,609 3,417 5,399 3,067 5,186 
Travaillant moms de 35 heures, 
ou non au travail c 2,503 504 2,382 415 2,447 417 

Pour des raisons 6conomiques(3) e 52 48 49 43 53 55 
Pour d'autres raisons (4) C 2,451 456 2,333 372 2,394 362 

Travaillant d'habitude moms de 35 c 659 595 577 544 563 485 
heures 

Tableau 5 
Industries 

E.T. 
1966 1965 1964 

Moyenne Moyenne 

~
ui  

Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne 
aotit/oct. lisept aotit/oct. juiLept.aotit/oct.jui1_/sept 

Total, employés a 7.404 7,477 7,090 7,171 6,819 6,906 
Agriculture d 604 636 664 688 681 711 
Autres industries primaires e 235 240 269 280 212 225 
Fabrication d 1,805 1,810 1,680 1,688 1,722 1,717 
Construction e 541 559 523 537 451 457 
Transports et autres services publics d 648 648 626 637 609 613 
Coxrce d 1,186 1,197 1,137 1,159 1,135 1,140 
Finances, assurances et inneub1e e 305 306 290 289 256 269 
Services sociaux, personnels et autres d 1,655 1,645 1,488 1,463 1,363 1,373 
Administration publique e 423 436 413 430 390 401 

Nota: D'octobre 1962 a fevrier 1966, les moyennes trtmestrie.Lies qul tigurent au present tableau sont 
fondCes sur le tiers des fiches dépouiilées mensuellement aux fins du Relev do la main-d'oeuvre. A 
compter des moyennes trimestrielles établies de janvier 	mars 1966, toutes les fiches ont ét codées 
mensuellement par industrie et les moyennes Se fondant sur l'ensemble des relevés mensuels. Sur damandc, 
on peut se procurer les estimations mensuelles de l'emploi, par industrie et par profession, qut figu-
rent dams la série do tableaux spéciaux mentionnés a La page 3, intitulée Autres donnCes clisponibles. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles Travailleurs 

et non agricoles, et sexe Total Payés A leur Euiployeurs Eamiliaux non 
Semainc terminée COIflpte remunérCs 

le 15 octobre 1966 

Total, employés 7,324 a 6,252 b 548 c 348 d 176 d 
Agricoles 561 d 100 e 291 d 55 f 115 e 
Non agricoles 6,763 a 6,152 b 257 d 293 d 61 e 

Honms 5,070 a 4,203 b 478 c 320 d 69 e 
Agricoles 487 d 86 e 287 d 53 	f 61 	e 
Non agricoles 4,583 a 4,117 b 191 d 267 d 8 g 

Fees 2,254 b 2,049 c 70 e 28 e 107 d 
Agricoles 74 e 14 f 4 g 2 g 54 e 
Non agricoles 2,180 c 2,035 c 66 e 26 f 53 e 

% 11 £..L. 	raLL .ype. voir uegre oexactltLlGe aes estimations pour une explication, page 8. 
(2) En octobre 1964, 1965 et 1966, un nombre exceptionnellement 6lev4 ont travaillé moms de 35 heures 
parce que Ic jour d'actions de graces est tombé dans is semairte de référence. (3) Les raisons économi-
ques pour lesquelles us n'ont pas travaillé 35 heures ou plus sont: temps réduit, congédiement tempo-
raire pour une partie do is semaine, et cessation-ou debut d'emploi durant la semaine. (4) Les autres 
raisons pour lesquelles us fl'oflt pas travaillé 35 heures ou plus sont: maladie, mauvais temps, diffé-
rend industriel, vacances at autres raisons telles que congés statutaires durant La semaine. 
Nota: Le symbole aiphabétique qui Suit chaque estimation dams Ic tableau 6 indique son écart type. 

Voir Degré d'exactitude des estimations pour une explication, page 8. 





- 7 - 	 Canada, Ch&meurs 
Regions, Main-d'oeuvre 

Nota: L' introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a (estimations en milliers) 
nécessité de 1egres rectifications des estimations publiCes avant cette 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

Tableau 7 
Chcmeurs 

E.T. 
(1) 

1966 1965 1964 

15 17 16 18 17 19 
Oct. Sept. oct. Sept. Oct. Sept. 

Total, ch6meurs d 195 205 171 176 257 217 

Sans travail et cherchant du travail d 164 196 161 167 244 207 
Cherchant du travail 	plein temps d 167 182 152 156 229 194 
Cherchant du travail 	temps 
partiel f 17 14 9 11 15 13 

En congédiement temporaire 
jusqu 	30 jours f 11 9 10 9 13 10 

Sans travail et cherchant du travail d 184 196 161 167 244 207 
Moths d'un mois e 73 80 64 67 109 77 
De 1 a 3 mois e 50 73 55 55 75 65 
De 4 	6 mois e 24 21 22 20 26 27 
7 mois et plus e 27 22 20 25 34 38 

Tableau 8 
Repartitions régionales 

Semaine terminée 
le 15 octobre 1966 

Canada 
 Region 

Atlantique Quebec Ontario 
Region 
des 

Prairies 

Colombie 
Britanniqu 

Population ig6e de 14 ans et plus 13,587 1,293 3,928 4,805 2,247 1.314 
Honunes 6,735 642 1,936 2,369 1,136 652 
Feinmes 6,852 651 1,992 2,436 1,111 662 

La main-d'oeuvre 7,519 a 638 b 2,149 b 2,740 b 1,265 b 727 c 
Honmses 5,207 a 455 b 1,499 b 1,861 a 886 b 506 b 
Femmes 2,312 b 183 c 650 c 879 c 379 c 221 c 

Employés 7,324 a 610 b 2,076 b 2,690 b 1,249 b 699 c 
Honunes 5,070 a 433 b 1,443 b 1,831 a 876 b 487 b 
Femsnes 2,254 b 177 c 633 c 859 c 373 c 212 c 

Agricoles 561 d 40 e 109 f 132 e 257 d 23 f 
Non agricoles 6,763 a 570 c 1,967 b 2,558 b 992 c 676 c 

Employés payes 6,252 b 526 c 1,790 c 2,390 b 924 c 622 c 
Hommes 4,203 b 366 c 1,218 c 1,592 b 598 c 429 c 
Feinmes 2,049 c 160 d 572 c 798 c 36 d 193 d 

Ch&neurs 195 d 28 e 73 e 50 e 16 e 28 e 
Honunes 137 d 22 e 56 e 30 e 10 p 19 e 
Femmes 58e &g 17f 20f 6g 9g 

Population non active 6,068 a 655 b 1,779 b 2,065 b 982 b 587 c 
Hoimnes 1,528 c 187 c 437 c 508 c 250 c 146 d 
Fenunes 4,540 a 468 b 1,342 b 1,557 b 732 b 441 c 

Ernployés 	1966, 	15 octobre 7,324 a - 610 b 2,076 b 2,690b - 1,249 	b - - 	699c 
17 septembre 7,311 a 615 b 2,062 b 2,675 b 1,262 b 697 C 

1965, 	16 octobre 7,008 602 1,965 2,559 1,238 644 
18 septembre 6.983 598 1,961 2,551 1,224 649 

1964 0  17 octobre 6,718 562 1,853 2,487 1,201 615 
19 septembre 6,768 569 1,867 2,504 1,212 616 

Ch&neurs 	1966, 15 octobre 195 d 28 a 73 e 50 e 16 e 28 e 
17 septenibre 205 d 27 e 75 e 58 e 16 e 29 e 

1965, 16 octobre 171 23 75 37 13 23 
18 septembre 176 23 69 47 18 19 

1964, 17 octobre 257 33 98 74 24 28 
19 septembre 217 32 84 55 21 25 

, A ) L. S. - 	 l y pc. 	V U LA 	Mt 	C I.) C A4_ La. L UUC uc a = a siva LA ULL a 	pL,nsLn.&I = 	a. AL flA. 1. Aft, p 05 

Nota: Le symbole alphabetiçue qui suit chaque estimation dams le tableau 8 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
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Degr6 d'exactitude des estimations 

(a) Erreur due au Bondage 

Les estimations contenues dans le present rapport Sont 
fandees sur des renseignementa obtenus au moven d'un sondage 
nes ménages. On aurait peut-Stre obtenu des chifires auel-
que peu diffCrents si on avail fail on receneement integral 
en se servant des mmes questionnaires, ennuteurs, cur- 
veiliants, analyses, etc. qu'on utilise présentement pour 
le keleve de Is main-d'oeuvre. Cetce difference s'appetle 
erreur d'estimation due mu sondage. Dane I'organesation et 
le fonctionnement do Relevé de in main-d'oeuvre, on seCt 
efforcC de rCduire i'erreur due au sondage au minimum. 
Lerreur due no sondage (exprsmée en pourcentage de iesti-
mellon visêe) n'est pas Is m8me pour toutes les estamations 
entre deux estimations, in plus forte aura vreisembiablement 
Ic pius faibie pourcentage d'erreur due no sondage et, entre 
deux estimations de La asême grosseur, ceile qut porte Cur 
one caractêristique pius égaieisent rCpnrtie 8 travers Ic 
pays sera susceptible d'avotr on purcentage moms êievC de 
variabilité due au sondage. De plus, tee estimations con-
cernant 1'ge et Ic sexe soot habitueliement plus sCiree que 
dautres estimations de mSae taiile. 

(b) Erreurs non dues so sondage 

Des erreurs, indêpendantes du sondage, peuvent se pro-
duire t presque toutes lee phases dune enqute. Lea en-
quteurs peuvent mat comprendre lee directives, tee repon-
dants peuvent faire erreor en répondant sum ouestions, ies 
reponses peuvent Itre mal inscrites dane Ic Questionnaire et 
des erreura peuvent se glisser dane le depouiiLement et le 
calcul des donnees. Toutes ces erreurs sont appeiCes 
erreurs non dues au sondage. Certalnas des erreurs non dues 
no sondage sannulent aprSs un grand nombre dobeervationc, 
mats les erreurs qui Se produisent svstematiquement engen-
drent des blase. On peut réduire lee erreurs non dues au 
sondage par une preparation soignée des questionnaireS, par 
une instruction approfondie et une surveillance serree des 
enquteurs et par un contr,ie 2t fond du dCpouillement. En 
générni, plus Les questions prennent un caractIre personnel 
ou subjectif, plus lea reponses sont sujettes 1 erreur. Oc 
plus, les donn,les concernant lee personnes dont In Situation 
est moms stable dans Is main-d'oeuvre contiendront un floe-
bre relativement plus Clevé derreura non dues au sondage. 

(c) Indicateurs aiphabétiques de i'ecart type 

L'erreur due au sondage, telle que dCcrite Is i'aiinéa 
(a), n'est P88 connue. Toutefois, une quantit,', ippelée 
(cart type, peut Atre estimèe des donnees m5mes Cu sondege. 
l'ecart type dune estLmdtion est une mesure statistique de 
son erreur due no sondage. 11 meaure aussi partiellement 
l'effet des erreure non dues no sondage, mats ii ne ref ilte 
aucun binis svstématique dans les donnees. Les chances sont 
d'environ 68 sur 10') que in difference entre une estimation 
fondCe sur un sondage et Ic chiffre comparable tire dun 
recensement sersiit moms que l'écnrt type. L.es chances sont 
d'environ 95 sur 100 que in difference soft inUrieure au 
double de 2'6cart type,et d'environ 99 cur 100, tu'elte 
soit irifrieurc a deux fois et dciii l'écart typ. 

Les ecarts types des estimations, exprimei en pourcen-
tage des estimations, soot inaiques par des lettres. La 
Iettre "a" indique que l'écart type est de moms dun den, 
p. 100. La lettre "b" indique que l'écart type vane entre 
0.6 et 1 P. 109 de l'estsmat ion et ainsi de suite, tel que 
l'indique ie tableau ci-aprIss, 

indicateur aiphabetique 	Ecart type procentuel 

a 0.07. - 	0.57. 

b 0.6 	- 	1.07. 

c 1.1. 	- 	2.57. 

d 2.67. 	- 	5.07. 

5.17. 	10.07. 

f 10.17. 	- 	15.07. 

g 15.17. 	- 

L'ecart type reel d'une estimation vane d'un sole Is 
i'autre. Vu que lea ecarts types des estimations courantes 
ne Sont P85 disponibies Is in publication du present rapport, 
les indicateurs aiphabétiques sont fondCs sur les écarti 
types movena de L'annCe précCdente. Its ne devraient donc 
tre considêrCs que coueae des indices de i'ampiitude des 

Ccarts types. 

Id) Variations mensueiles de l'écart type 

Ce tableau ct-haul paul aussi indiouer, en gros, in Ii-
mite superseure de l'Ccart type de Ia difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mois aCparis par un 
an so plus. En Ce qui concerne is plupart des caractdris-
tiques publiées dans Ic present rapport, l'écart type de in 
difference entre deux estimations peut itre un peu moms 
considerable que l'écart type de in plus maible des deux 
estimations ou de is classe précédente. 

Pot exempie, auppusons qu'une estimation hypothétique, 
en mni et en )uin, était de 513,000 et de 625,000, respec-
tivement, et que l'écnrt type procentuel des deux estima-
tions Ctait indiquC par Ia leltre 'c', c-Is-d. entre 1.1 et 
2.5 p. 100; Ia difference (112,000) entre les estimations de 
mai Cl join aurait donc on ecart type solos êlevé que 2.5 p. 
100 de 513,00J, c-Is-d. moindre que 12,800. 

e) Estimations courantes des Ccarts types 

Lees scarts types sont calculés niensueilement pour plu-
uteurs estimations et variations mensuelles. Ce' chifires 
scnt habitueliement disponibles quelques semaines aprSs Ia 
publication do present rapport et peuvent gtre obtenus sur 
demande. A partir de 1966, on raport annuel Bern publiC 
sur les Ccarts types no cours de annôe precedents. 

Revue de La main-d'oeuvre, troisime trimestre 1965-1966 (suite de la page 2) 

Dans las industries de service et dans La Le taux dc' chmage chez les hommes 
fabrication, 	les gains d'une année I l'autre detneure 	Ic nime qu'ii y a un an; 	ii est Un 
sont, chez les homines, de 66,000 et de 76,000 peu plus élevé, chez les femmes. 
respectivement et chez les femmes, de 116,000 
at dee 46,000 respectivement. Les taux dee chmage varient trs peu au 

regard d'un an plus tt dana las provinces 
Ilurant le trumestre observe, 	le chiffre Atlantiques, au Québec et dans la rion des 

total du chenage est en moyenne de 226 9 000 au Prairies. 	us sont quelque peu plus tives 
regard de 210 0 000 durant lee troisime trimestre en Ontario et en Colombie-Jdritannique. 
de 1965. 

Le chmage at lee taux di- chmage 
Taux de chnnage par region 

Moyennes du troisinie trimestre 
Moyennes du troisime trumestre 

Chmmae 	Taux de chcnage 
1966 	1965 

(en milliers) Atlantique 	 4.1 	 4.2 
Québec 	 3.8 	 4.0 

1966 	1965 	1966 	1965 - 
Ontario 	 2.5 	 2.1 

- Prairies 	 1.4 	 1.6 
Total 	 226 	210 	2.9 	2.8 C.B. 	 3.8 	 3.3 

Homiries 	163 	158 	3.0 	3.0 
Fenunes 	 63 	52 	2.7 	2.4 
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